Bu tür teliflerin -sınırlı sayıdaki- örneklerinden biri de Pîr
Mehmed’e nispet edilen ve Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl
fi’l-Islâh olarak anılan1 bir risâledir. Aşağıda, bu risâlenin ana hatlarıyla
bir tanıtımı yapılmaya ve İbn Melek’in (ö. 885/1480) Şerhu’l-Menâr’ıyla
ilişkili bölümündeki görüşler, fıkıh usulü bağlamında değerlendirilmeye
çalışılacaktır.

1. RİSÂLENİN GENEL OLARAK TANITIMI

Müellifi, Arapça olarak kaleme aldığı ve “bu, İbn Melek’in, el-Menâr
üzerindeki şerhinde ortaya koyduğu itirazlar ile Kemalpaşazâde olarak
tanınan

4 Bu zat hakkında biyografik bir bilgi tespit edemedik.
5 Bk. Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 167b-168a.
6 Özcan, “Pîr Mehmed”, 34: 275.
7 Pîr Mehmed için kaynaklarda zikredilen farklı vefat tarihlerinin en geç olanı

890/1485’tir. Buna rağmen, kendisine nispet edilen bazı eserlerde, sonraki dönem
âlimlerine atıflar yapılmış olması, bu eserlerin Pîr Mehmed’e nispetinin hatalı olabi-
leceği kanaati oluşturmuştur. Bize göre, aksini gösterir daha güçlü delil/ler ortaya ko-
nuluncaya kadar, bu risâlenin Pîr Mehmed’e aidiyeti kabul edilmelidir. Bu durumda,
Kemalpaşazâde’ye (ö. 940/1534) ait bazı eserleri değerlendirmiş olan Pîr Mehmed’in
vefat tarihi de -en azından- X. (XVI.) yüzyılın ortalarına kadar çekilmelidir. Ayrıca bk.
Özcan, “Pîr Mehmed”, 34: 275-276.

8 Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 167b-168a.
9 Bk. Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 168a-170a.
10 Bk. Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 170a-171b.

Meselelerin ana metindeki yerleri olarak sırasıyla bk. Tâcüşşerîa Mahmûd b. Ubey-
dullah b. İbrâhim el-Mahbûbî el-Hanefî, Vikāyetü’r-rivâye fî mesâili’l-Hidâye, thk. Ah-
med Mahmûd eş-Şahâde (İstanbul: el-Mektebetü’l-Hanefiyye, 1438/2017), 40, 148,
152, 180, 189, 208.

ait pek çok soru
ve cevabın daha bulunduğunu, fakat “bıkkınlık verir endişesiyle” risâleye
bunlardan yalnızca birkaç örnek taşıdığını da söylemektedir.12

2. RİSÂLENİN ŞERHU’L-MENÂR’LA İLİŞKİLİ YÖNÜNÜN TAHLİLİ

Şerhu’l-Menâr’ın metni olan Menârü’l-envâr’da, müellif Ebü’l-Be-
rekât en-Nesefî (ö. 710/1310), eserin girişini takiben, şer‘in asıllarını/İs-
lâm hukukunun kaynaklarını sıralamakta ve bunların ilki olan Kitab’ın ta-
nıtımına başlamaktadır. Nesefî’ye göre “Kur’an” nazım ve mananın adıdır
ve şer‘in hükümleri ancak bu nazım ve mananın kısımlarının bilinmesiyle
öğrenilebilir.

Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 171b-172b.
Tartışmaların ana metindeki yerleri olarak sırasıyla bk. Sirâcüddîn Muhammed es-Se-
câvendî, Metnü’s-Sirâciyye fi’l-ferâ’iz fî sevbihi’l-cedîd, thk. Muhammed Masum b. Ah-
med Vanlıoğlu (İstanbul: el-Mektebetü’l-Hanefîyye, 1420/1999), 20, 3 ve 230, 65-72.
Pîr Mehmed’in, ‘içerdikleri bazı itirazları cevaplamak ve kendilerine birtakım sorular
yöneltmek için’ bu eserleri seçme gerekçesi belli değildir. Bununla birlikte, bu tercih,
zikri geçen eserlerin onun döneminde ve ortamında da muteber ve mütedâvel olduk-
larının bir göstergesi kabul edilebilir.

12 Bk. Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 172b.
13 Bk. Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî, Menârü’l-envâr, (İbn Melek’in Şer-

hu’l-Menâr’ı ile birlikte), thk. Yahyâ Muhammed Ebû Bekir Abdülmübdi (Kahire: Dâ-
rü’l-Kitâbi’l-İslâmî, 1431/2010), 1: 3-14.

14 Bk. Nesefî, Menârü’l-envâr, 1: 36-112.
15 Emrin vakitle mukayyet olanı, bazen ‘mukayyet emir’ (mesela bk. Abdüllatîf b. Ab-

dülazîz b. Firiştâ el-ma‘rûf b’İbn Melik (İbn Melek), Şerhu’l-Menâr, thk. Yahyâ Mu-
hammed Ebû Bekir Abdülmübdi (Kahire: Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmî, 1431/2010), 1: 97.),
çoğunlukla da ‘muvakkat/vakitli emir’ olarak anılmaktadır (mesela bk. Ebû Bekir Mu-
hammed b. Ahmed b. Ebû Sehl es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, thk. Ebü’l-Vefâ el-Efgānî, 3.
Baskı (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1436/2015), 1: 30; Fahrülislâm Ali b. Muham-

İbrâhim el-Halebî (İbnü’l-Hanbelî), Envârü’l-halek ‘alâ
Şerhi’l-Menâr l’İbn Melek, (Şerhu’l-Menâr ve havâşîh min ilmi’l-usûl içinde) (İstanbul:
y.y., 1315), 1: 224.

23 Bk. Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 168a.
24 Nitekim Şerefüddîn Yahyâ er-Ruhâvî (ö. 949/1542), İbn Melek’in Şerhu’l-Menâr’ına

yazdığı hâşiyede “vaktin edânın şartı oluşunun bir delili” olarak, sözü edilen gerekçe-

Pezdevî, Usûlü’l-Bezdevî, 1: 448; Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 1: 30; Ebü’l-Berekât
en-Nesefî, Keşfü’l-esrâr -Şerhu’l-musannif ‘ale’l-Menâr- (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye,
ts.), 1: 115; Sadrüşşerîa, et-Tavzîh, 1: 202; Alâüddîn Abdülazîz b. Ahmed el-Buhârî (A.
Buhârî), Keşfü’l-esrâr ‘an Usûli Fahrilislâm el-Bezdevî, thk. Muhammed el-Mu‘tasımbil-
lah el-Bağdâdî, 3. Baskı (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 1417/1997), 1: 448; Molla Cîven
b. Ebû Saîd b. Ubeydullah el-Hanefî es-Sıddîkî (Cîven), Şerhu nûri’l-envâr ‘ale’l-Menâr,
(Nesefî’nin Keşfü’l-esrâr’ı ile birlikte) (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-ilmiyye, ts.) 1: 115.

26 Pala, Emir ve Yasakların Yorumu, 218.
27 Bu ifadenin ‘şart’ için tam bir gerekçe olamayacağı, zira ‘şart’ı ‘sebep’ten ayıramadığı

şeklindeki bir itiraz ve bunun cevabı için bk. Ruhâvî, Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Menâr, 1: 224.
28 Mesela bk. Muhammed Emîn b. Ömer İbn Âbidîn, Hâşiyetü nesemâti’l-eshâr, 2. Baskı

(Mısır: y.y., 1399/1979), 55.
29 Mesela, ‘bazı meşâyih’in böyle bir itirazı itidal dairesi dışında saydığını söyleyen

Ruhâvî’ye göre, İbn Melek daha önce gündem edilmemiş, konuyla ilgisiz bu itirazı,
başka usulcü/leri takiple, var zannederek eserine almıştır. Bk. Ruhâvî, Hâşiye ‘alâ Şer-
hi’l-Menâr, 1: 224-225.

30 Birlikte bk.

rumlarında … Bk. Azmîzâde, Netâ’icü’l-efkâr, 1: 239.
52 Pîr Mehmed, Şerhu’l-Menâr ve ecvibe ‘alâ i‘tirâzâti İbn Kemâl fi’l-Islâh, 168b.
53 Bk. Ruhâvî, Hâşiye ‘alâ Şerhi’l-Menâr, 1: 239-240; Azmîzâde, Netâ’icü’l-efkâr, 1: 239.
54 Azmîzâde’nin belirlemesine göre, bu içerik, el-Muğnî sahibi (Habbâzî) (ö. 691/1292)

tarafından kullanılmıştır (bk. Azmîzâde, Netâ’icü’l-efkâr, 1: 239.) ve İbn Melek,
el-Muğni’yi, en azından Sirâcüddîn el-Gaznevî’ye (ö. 773/ 1372) ait şerhi üzerinden,
görmüştür. Bk. İbn Melek, Şerhu’l-Menâr, 1: 155, 252.

Mustafa Çil

423
)

sözü edilen zaruret miktarı onun kâmil vakitte kılınması gibi ayakta kı-
lınmasını da gerektirici olmamalıdır.

Onun bu uzlaştırma çabası, ‘örnek durumdaki ikindi, zimmette
kâmil olarak sabit olur fakat buna rağmen nâkıs vakitte kazâ edilebilir’
şeklinde bir sonuç vermektedir. Bizce, bu sonucu, Pîr Mehmed’in bilinçli

70 Nâkıs vakitte İslâm’a giren gayri müslimin o vaktin namazını sonraki bir günün nâkıs
vaktinde kazâ etmesi, Serahsî’ye (ö. 483/1090) göre câiz olmaz. Çünkü sebebiyette
noksanlık olmasına rağmen, vakit çıkınca, vacip, zimmette, kemâl nitelikli bir borca
dönüşmüştür. (Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, 1: 34-35.) Pezdevî’ye (ö. 482/1089) göre ise,
örnek durumdaki kişi, ikindi namazını kazâ etmeyi unutur da bunu sonraki bir gü-
nün nâkıs vaktinde hatırlayıp kılmak isterse, bunun câiz olmayacağına dair, Seleften
yani Ebû Hanife, Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed gibi fakihlerden gelen bir rivayet
yoktur. Dolayısıyla bu, muhtemelen câiz olur. (Birlikte bk. Pezdevî, Usûlü’l-Bezdevî,
1: 473-475; A. Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 1: 475.) Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) de,
rivayet yokluğuna dayandırarak, bunun câiz olduğunu, Pezdevî’ye nispetle daha açık
bir ifadeyle söylemekte ve “bunun câiz olmadığını kabul etmiyoruz” demektedir. Bk.
A. Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 1: 475. İlave etmeliyiz ki, Pezdevî’nin açıklamasında geçen
‘unutma-hatırlama’ kaydının, hükmü yönlendirici bir etkisini tespit edemedik.

Bunları,
Pîr Mehmed gibi, amaçlarını farklı zannederek ayırmak bir yanılgı; aynı
amaçlı olduğu anlaşılmasına rağmen ayırmak ise, cevaplarda tekrara dü-
şürücü olacağından, gereksizdir.

73 Böyle bir sonuca götüreceğini fark etmiş olmalıdır ki, A. Buhârî (ö. 730/1330), ‘vak-
tin, zatı bakımından nâkıs olmadığı’ ve ‘örnek durumda müeddânın kâmil bir borca
dönüştüğü’ görüşlerini tercih ettikten sonra, Pezdevî’nin, rivayet yokluğu nedeniyle,
örnek durumda, nâkıs vakitte kazânın câiz olmasını muhtemel gören ifadesini geniş-
letirken, bunun aksi kanaatte olan meşâyihin de varlığını ve görüşlerinin delilini ayrı-
ca hatırlatma ihtiyacı duymuştur.